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Af Leif Erbs Rasmussen,
bestyrelsesformand

Leif, velkommen i formandsstolen! 
Vil du ikke starte med at fortælle lidt
om din tilknytning til HospiceSønder-
jylland?
Mit første møde med HospiceSønderjyl-
land i Haderslev var ved receptionen i
forbindelse med indvielsen af stedet i
2006. Jeg deltog som repræsentant for
Lions Klubben i Haderslev, som er en
nonprofit organisation, som har til for-
mål at støtte humanitære formål helst i
nærområdet, men også world wide. Vi
havde i klubben besluttet, at vi ville do-
nere et flygel, der var et stort ønske fra
hospice. Det fylder stadig rummet med
skøn musik. Jeg og andre fra klubben har
senere været på besøg herude med do-
nationer.

Jeg glemmer aldrig den stærke ople-
velse, det var at være fysisk til stede på vo-
res nye hospice for første gang. Efter ca.
15 år i Lions regi følte jeg, at nu var jeg klar
til at søge ind som FRIVILLIG på hospice.
Heldigvis kunne vi bruge hinanden, og
det er nu 5 år siden, jeg startede. Det valg
har jeg aldrig fortrudt.

For 2 år siden blev jeg opfordret til at
stille op til valg til bestyrelsen for Støtte-
foreningen for HospiceSønderjylland. Jeg
blev valgt ind, og nu, 11/2 år senere, har
skæbnen villet det således, at jeg siden
marts måned i år har fungeret som for-
mand. Dermed har jeg også har fået en
plads i bestyrelsen for Hospice. Jeg

fortsætter selvfølgelig med at være frivil-
lig. Udover at det ligger mit hjerte nær, gi-
ver det også en indsigt i dagligdagen på
hospice, som er noget ganske særligt.

Hvad glæder du dig mest til i din nye
rolle som formand for støtteforenin-
gen?
Jeg glæder mig mest til at fortsætte det
gode, positive samarbejde, som andre
har skabt før os og videreføre det, indtil
vi også en dag skal udskiftes med nye,
gode kræfter. Jeg glæder mig til at være
et lille hjul i det at få skabt midler og
med rettidig omhu bruge midlerne til at
støtte og virkeliggøre tanker og derved
give nogle muligheder for de frivillige
samt give personalet og patienterne de
bedste betingelser her på hospice.

Hvad ser du som den største udfor-
dring i arbejdet med at støtte op om
vores fine hospice?
Det er åbenlyst. Det bliver at kunne
skabe økonomisk frihed, der giver mulig-
hed for at gennemføre nogle af de pro-
jekter og ønsker, som måtte opstå. Og
arbejde hen imod at kunne træde til, når
økonomien på stedet ikke tillader disse
udgifter. Det skal lige nævnes, at Støtte-
foreningen ikke støtter driften. Men også
her er det vanskeligt at drible rundt for
det hænder, at en opgave har et ben i
hver lejr. Vi prøver så at løse det.

Er der et emne eller en problemstil-
ling, du vil have særlig fokus på i den
kommende tid?
Ja, vi har gennem længere tid set en be-
klagelig tilbagegang blandt støttemed-
lemmer for Hospice. Det er ikke et isole-
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ret problem hos os, men er resultatet af
flere ting i vores måde at støtte og i det
antal af klubber, foreninger, institutioner
m.m., som bejler til baglommens gunst.
Det er noget, der rammer os meget. Her
skal vi gerne kunne øge medlemstallet
og gavne økonomien.

En af årsagerne til det faldende med-
lemsantal er bl.a., at der er sket et frafald
af naturlige grunde, og derudover er
nogle af de gavmilde mennesker, som
støttede Hospice i opstarten og som for-
blev tro i en lang årrække, kanske blevet
fristet til at støtte noget nyt, og derfor
vælger man fra/til. 

Jeg nægter at tro, at det er kontingen-
tets størrelse, der afholder fra at være
med: 

Her er beløbene pr. år:  125,- kr. pr. per-
son / 250,-kr. for par / firma 850,-kr. /
1.500,-kr. for livsvarigt medlem.

Vores vigtigste indtægtskilder er, foru-
den medlemskontingentet, donationer til
”Ugens Buket”, og naturligvis de frivillige
donationer, som taknemmelige private
borgere og organisationer betror os. De
er meget velkomne (herunder evt. arv).

Om vi vil det eller ej, så har den digitale
verden taget over, og vi skal selvfølgelig
også med på vognen. Vi har en hjemme-
side, er for ca. et år siden gået på Face-
book, og vores magasin HospiceNyt er
også ude som læsbart stof på nettet og i
en ”grøn udgave”.

Mange mennesker har desværre en an-
derledes opfattelse af hvad hospice
egentlig er. Det skal ændres.

Vi håber, at vi rammer det rigtige spor,
og at I er mange derude, der er glade for
at vi er så heldige at have dette fantasti-
ske tilbud i vores nærområde - og at I
også vil vise det ved at blive medlem eller
på anden måde være med til at vi til sta-

dighed har et godt sted for patienterne
og en god arbejdsplads for dygtige med-
arbejdere. Hospice har i øvrigt allerede 38
frivillige, som byder ind med deres ar-
bejdskraft som en gave. 

De frivillige er med til at give den en-
kelte patient mere opmærksomhed ved
at udføre nogle af dagens mange opga-
ver, som man ikke nødvendigvis behøver
at være uddannet sygeplejerske for at ud-
føre.

Har du et særligt budskab, du gerne
vil nå vores læsere med?
Det skulle lige være den konklusion, at vi
fødes som menneske og skal derfor også
dø som et menneske.

I den ene ende fødes vi og har hele livet
og fremtiden foran os.

I modsatte ende må vi slippe livet og vi
har det meste bag os.

Disse to skæbner er hvad vi kan være
helt sikre på vil ramme os alle.

I den ene ende, får verden en lille ny –
her jubler man, smiler og viser frem – alt
er godt!

I modsatte ende har alderen og syg-
dom ramt os - vi fortjener en god afslut-
ning på livet!

Tænk over det – du kan med små 
midler gøre en stor forskel.

TRE SKARPE OM FORMANDEN:

1. Fotografering / har i mange år været
en stor hobby for mig, og mange af mine
oplevelser har jeg set gennem en foto-
linse, men jeg har så småt fundet ud af,
at det er bedre at se verden ved siden af
en sådan.  Livet skal leves – opleves – og
delvis dokumenteres, det er hvad jeg går
efter nu. Jeg snupper stadig et par fotos i
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Formandens hjørne – mød Leif Erbs
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ny og næ, og mon ikke der er et par styk-
ker med i dette nr. af HospiceNyt.

2. Musik / spiller ikke selv, men prøvede
dog med marchfløjte, da jeg som 10-12
årig var spejder og lidt blokfløjte og xy-
lofon i skolen. Det var der dog ingen
fremtid i for mig, så i stedet startede jeg
med at samle og lytte til en bred vifte af
musikgenre, grupper og kunstnere.Radio
Luxembourgs dårlige lyd, men med de
nyeste plader og Danmarks Radio’s rebel,
teenageren Jørgen Mylius og Hans Jør-
gen Skov holdt gryden i kog ved bl.a. at
lave en Top10 liste. Uha det var spænd-
ende!

Derfor er min altoverskyggende inter-
esse da også 60’er musikken og alle de
spændende grupper,   som poppede op
og forandrede både musikken og os, der
var unge dengang, på den gode måde!
Jeg er så heldig, at jeg er fra pop- og pig-

trådsmusikkens start, da jeg selv er en
1950 model.

Men ingen overgår eller kommer op på
siden af The Beatles (Tidl. The Quarry-
men). De har totalt forandret musikken
og vil altid være en del af musik- og ung-
domshistorien. 

Jeg er så heldig, at jeg har mulighed for
at benytte et rum i vores baghus, hvor jeg
har min egen ”man cave” og hvor jeg en-
ten alene eller sammen med gode venner
kan gå ind i det hyggelige og nostalgiske
mood, hvor man glemmer tid og sted.

3. Fodbold / dyrker også at gå på sta-
dion for at støtte Sønderjyske’s fodbold-
hold sammen med to venner. Vi har i en
årrække købt årskort og haft de samme
pladser. Vi prøver at komme både i sol
og kulde samt også, når det går knap så
godt, for nu vender det, skal rigtige til-
hængere tænke.

Det sker da også, at vi nyder en ”Sta-
dion-platte” (Grillpølse med tilhørende
fadøl). Et par gange har det også været
nødvendig at blive og drikke en øl bagef-
ter, når alle vi kloge hoveder har brug for
at evaluere kampen. Udover at se kam-
pen, nyde stemningen og fortære ”Sta-
dion Platten”, så møder man også gode
venner og bekendte, og så bytter vi lidt
nyheder og fælles tilbageblik, for hvad vi
lavede i ungdoms- årene husker vi tyde-
ligt, men hvad vi fik til aftensmad i går er
straks værre! Sport skulle være så sundt –
ja, især for tilskuerne.

Gode hobbies og noget man brænder
for giver en overskud til f.eks. at være fri-
villig. 

Leif Erbs Rasmussen , 
frivillig m.m. på Hospice Sønderjylland

Det er egentlig ikke svært at forstå hvor-
dan Kirsten Mikkelsen kunne havne for
bordenden i bestyrelsen for Støttefor-
eningen.  Siden hun var helt lille har hun
været drevet af nysgerrighed for at for-
stå mennesket og blive klogere på hvor-
dan hun kunne være noget for andre.

”Jeg er opvokset i Fredensborg og
blev uddannet sygeplejerske fra Bispe-
bjerg Hospital i 1966. Da jeg var færdig
med min uddannelse trængte jeg til at
der skulle ske noget nyt. Sammen med
to veninder søgte jeg om ansættelse på
et hospital i Grønland,” forklarer Kirsten,
der egentlig altid har gået sine egne
veje, hvilket den for årstallet lidt usæd-
vanlige udlængsel tydeligt vidner om.

Turen til Grønland blev ikke til noget.
Det gjorde til gengæld et års ophold på
et hospital i Edinburgh, hvor hun hurtigt
fik oparbejdet viden og sprogfærdighed
nok til at flytte fra opvågningen til ope-
rationsafdelingen. ”Jeg kendte jo ikke
alle de medicinske fagtermer på en-
gelsk. Men på en af gangene var der
sådan en glasmontre, hvor de gængse
instrumenter lå udstillet med navn. Jeg
gjorde det til en vane at gå forbi så tit
jeg kunne for at repetere de engelske

fagudtryk, og til sidst havde jeg lært
dem alle udenad,” fortæller Kirsten og
afslører samtidig ikke kun viljestyrke,
men også den målrettethed, der bliver
den røde tråd i hendes arbejdsliv.

Ro er afgørende
Et år senere vendte Kirsten tilbage til
Danmark og mødte efter kort tid sin
mand, der er dyrlæge. ”Ja, så flyttede vi
til Jylland, for det er jo der, køerne er,” si-
ger Kirsten med et smil. De to blev gift
og bosatte sig i Thy, hvor Kirsten hurtigt
blev håndplukket til det lokale sygehus
med plads til blot 24 patienter. Det blev
en lærerig og spændende tid for Kirsten
og hendes mand, der i samme periode
købte et stråtækt hus, der kom til at
danne rammen om familielivet med de
to sønner, der kom til. Huset og tilknyt-
ningen til Thy har de endnu.

På et tidspunkt kalder det sønderjyske
på parret fra Thy. Kirsten lander på Aa-
benraa sygehus på kirurgisk afdeling,
først i nattevagt, senere som aftenvagt.
”Efter otte lærerige år der fik jeg en stil-
ling som aftenvagt ved den nystartede
døgnpleje i Aabenraa. Det var en meget
positiv oplevelse at møde patienten i

I denne artikelserie møder vi nogle af de mennesker, der kom før os. 
Vi taler med ildsjæle, der var drevet af et ønske om at gøre en forskel – og som
med entusiasme og viljestyrke banede vejen for vores hospice, som vi kender

det i dag. I denne udgave af HospiceNyt møder vi Kirsten Mikkelsen.

Det handler om mennesker
Når Kirsten Mikkelsen ser tilbage på sin tid som bestyrelsesformand for Støtteforeningen

for Hospice Sønderjylland i starten af 2000’erne, er det med glæde i stemmen og smil i
øjnene. ”Det handler om mennesker,” siger hun og opridser samtidig tre ord, der for 

hende er helt centrale i arbejdet med hospice: omsorg, respekt og tillid.

Leif Erbs Rasmussen 



Det handler om mennesker
Som fagperson kender Kirsten bedre
end de fleste vilkårene for de menne-
sker, der arbejder på Hospice – og det er
ikke et job for hvem som helst. ”Det er
en særlig type mennesker, der arbejder
på et hospice. Man skal selvfølgelig
være fagligt velfunderet, men personlig-
heden har også en enorm betydning i
mødet med patienterne. Igen: det hand-
ler om mennesker. Både dem, der er ind-
lagt, men også dem, der passer på dem,”
slutter Kirsten. 

Støtteforeningen for Hospice Sønderjyl-
land blev stiftet den 30. april 1997. Selve
Hospice blev indviet i maj 2006.
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egne trykke omgivelser,” fortæller hun
og fortsætter: ”Herefter blev jeg ansat
som afdelingssygeplejerske på pleje-
hjemmet i Gram. Al den erfaring, jeg
havde fået gennem årene, blev virkelig
udfordret her. Jeg blev forbavset over al
den medicin, beboerne fik. Dette blev
revideret i samarbejde med de praktise-
rende læger til gavn for de fleste bebo-
ere. Det var et spændende og udfor-
drende job.” 

Sideløbende bliver det tiltagende ty-
deligt for Kirsten, at der er behov for et
hospice i Haderslev. 

”Når man er alvorligt syg i sin sidste
fase i livet har man brug for omsorg og
ro. Det er helt afgørende, at man er et
sted, hvor alt drejer sig om det menne-
ske, der er sygt. På et almindeligt syge-
hus handler det mest om at blive hurtigt
færdigbehandlet og komme hjem igen.
Og det står jo i virkeligheden helt i kon-
trast til det, et døende menneske har
behov for,” forklarer Kirsten.

På de almindelige sygehuse er der
megen uro. Senge, der køres ind på og
ud fra stuerne; personale, der haster fra
patient til patient; mennesker, der er i
genoptræning på gangene. Det hører

sygehusene til. Men i virkeligheden er
det helt centralt, at et døende menneske
får ro. 

”Roen er noget af det, der er så særligt
ved et hospice. Man mærker det med
det samme, man træder ind i huset. Der
er ro, og roen skaber tryghed,” forklarer
Kirsten. Hun fulgte derfor de første spa-
destik til et hospice i Haderslev med stor
interesse og slog til, da hun blev opfor-
dret til at melde sig ind i bestyrelsen for
Støtteforeningen.

Bestyrelsesformand fra første dag
Kirsten blev valgt ind i bestyrelsen for
Støtteforeningen i Hospices spæde start
i 2006. For mange ville det være en
mundfuld at indtage formandsstolen al-
lerede den første dag som medlem, men
Kirsten trives med at tage ansvar.

”Da jeg tiltrådte som formand, var Ho-
spice stadig helt nyetableret. Det var vir-
kelig et spændende arbejde, vi var i
gang med,” siger hun. ”Jeg er simpelt-
hen så glad for, at vi fik vores fine Ho-
spice til Haderslev, og det er rart at
tænke på, at vi i fællesskab lykkedes
med til at skaffe midler, så vi kunne gøre
en forskel for patienterne på Hospice.”
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Som nu fungerede det også dengang
således, at personalet på Hospice anmo-
dede Støtteforeningen om penge, hvis
der var noget, de manglede – det kunne
være sengetæpper til at lune sig på eller
nye møbler til fællesarealerne. Det var
og er et vigtigt stykke arbejde, og
selvom Kirsten ikke længere er en del af
bestyrelsen, følger hun med fra sidelin-
jen så godt hun kan.

”Noget af det vigtigste for at skabe
gode resultater for Hospice er et godt
samarbejde mellem Støtteforeningen og
Hospice – og at man baserer sit samar-
bejde på tillid og fælles ambitioner. Jeg
bliver glad, når jeg ser hvordan den nu-
værende ledelse for Hospice samarbej-
der med Støtteforeningen. Jeg fornem-
mer, at Hospice er i rigtig gode hænder,
og det er helt afgørende for patienter-
nes velbefindende,” siger Kirsten.

Kirsten Mikkelsen.
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Nina Birch
Jensen

Jeg hedder Nina
Birch Jensen, er 70
år gammel og bor
i Haderslev med
min mand og
pelspølsen Milo
(Corgi).

Jeg har tre
voksne børn og
tre børnebørn.

Jeg har hele mit
arbejdsliv som sygeplejerske og psyko-
terapeut arbejdet med familier ramt af
kræft – de sidste 21 år i Kræftens Be-
kæmpelse som rådgivningsleder og nu
som frivillig.

I en årrække har jeg været Kræftens
Bekæmpelse-repræsentant i hospicebe-
styrelsen, og de sidste 3 år som for-
mand. Da jeg stoppede, blev jeg opfor-
dret til at gå ind i støtteforeningens be-
styrelse. Det er et vigtigt arbejde –
støtteforeningen kan give hospice det
“ekstra”, man drømmer om, men som
budgettet ikke tillader, ligesom vi under-
støtter det frivillige, værdifulde arbejde,
der udføres på hospice af vores mange
dygtige frivillige.
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På en solbeskinnet eftermiddag i marts
tog Støtteforeningens medlemmer kærlig
afsked med ikke mindre end tre engage-
rede bestyrelsesmedlemmer, nemlig Jens
Ole Kolstrup, kasserer René Nielsen og for-
mand Jan Petersen. Vi vil selvfølgelig også
her benytte lejligheden til at sende dem
alle tre en dybfølt tak for det store arbejde,
de hver især har lagt i bestyrelsesarbejdet
igennem årene.

Her kan du møde vores tre nye medlem-
mer: Nina Birch Jensen, Susan Rehfeldt og
Else Petersen, der på det efterfølgende
konstituerende bestyrelsesmøde blev valgt
til posten som kasserer.

På samme møde valgte bestyrelsen sin
nye formand: Leif Erbs Rasmussen. Ham
møder du i Formandens Hjørne først i bla-
det.

Else Petersen
Jeg hedder Else Pe-
tersen, er 68 år, gift
med Erik og bor i
Sønderborg. Jeg
blev medlem af
Støtteforeningen
HospiceSønderjyl-
land på opfordring
af John Erendal,
som er medlem af
bestyrelsen. 

Jeg er pensionist,
men har arbejdet i pengeinstitut indtil
maj 2022. Jeg har kun kendskab til

Hospice Sønderjylland via medieomta-
ler, men synes det er et meget godt for-
mål at støtte som frivillig. 

Jeg har to børn og 3 dejlige børne-
børn, som jeg ofte besøger/har besøg af.
Ellers er der en have, som skal passes, og
jeg dyrker motion et par gange om
ugen i Butterfly og går nogle ture i Søn-
derskoven her i Sønderborg.

Susan Rehfeldt
Jeg hedder Susan
Rehfeldt, er 66 år
og bor i Gram
med min lille
hund. Jeg har ar-
bejdet med regn-
skab i 35 år og tog
i 2018 uddannel-
sen som sosu-
hjælper. De sidste
år har jeg været på
efterløn og frivillig

i ÆldreSagen som besøgsven og til sto-
legymnastik.

I 2012 var min kæreste indlagt på Ho-
spice i små 2 måneder, og det havde vi
begge stort udbytte af. Derfor meldte
jeg mig ind i støtteforeningen og blev
ved seneste generalforsamling også
valgt ind i bestyrelsen.

Jeg nyder de daglige gåture med hun-
den, at pusle i min lille have og at gøre
noget for og med andre mennesker.

Velkommen til vores

nye bestyrelse 2023/24

Fra venstre: Susan Rehfeldt, Michael Mouritzen, Gitte Elmelund Mørch, Else Petersen, Nina Birch
Jensen, Leif Erbs Rasmussen, Niels Vincent Andersen, og John Erendal (Laila Steenfat var desværre
fraværende)
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Vi kan godt være stolte af vores by. At
vi kan samle så mange mennesker,
skabe nye relationer, få gode oplevelser
i fællesskabet og samtidig støtte et
godt formål. Tusind tak til de mange fri-
villige, der før under og efter stafetten
gør en fremragende indsats. Støttefor-
eningen Hospice Sønderjylland var na-
turligvis også med. Vi stod strategisk
godt i lysteltet hvor vi kunne fortælle
dels om hospice, dels om støtteforenin-
gens arbejde og medlemskab. For-
håbentlig giver det en masse nye med-
lemmer.

10 HospiceNyt/46

Af Nina Birch Jensen   

For 11. gang blev der af-
holdt Stafet for Livet i Haderslevs
skønne Dampark. En 24 timers event for
at symbolisere, at “kræften aldrig sover”,
og hvor stafetdeltagerne løber eller går
i 24 timer.

Tusindvis af holddeltagere og ca. 100
fightere (kræftoverlevere), som var
æresgæster, var samlet. Stafet for Livet
handler om at skabe håb, fællesskaber,
oplysning, motion og selvfølgelig fund-
raising. Alt sammen garneret af skøn le-
vende musik, dans og fine taler.

Under en bevægende lysceremoni
stoppede stafetten 1 time, hvor Dam-
parken noget så smukt blev oplyst af de
mange hundrede tændte lysposer med
personlige hilsener: med håb til de, som
stadig kæmper med kræftsygdom, eller
kærlige hilsener til de mange, der er mi-
stet p.g.a kræft.

Danmarks smukkeste Stafet for Livet
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Stafet for Livet 

Mikkel Emil Lynggaard med Sønderjyskes ma-
scot

Fighterne på vej på en minde runde

Lysposer danner Hjerte

HÅB som er det store omdrejnings punkt ved Stafet for livet.
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Af John Erendal
Næstformand i Støtte-
foreningen for
HospiceSønderjylland

I anledning af 50-års jubilæet i Broder-
loge nr. 94 Hertug Hans modtog Støtte-
foreningen for HospiceSønderjylland

den 1. september en flot donation på
15.000 til Støtteforeningens arbejde. 

Overrækkelsen foregik ved en højtide-
lig ceremoni i Odd Fellow Ordenens lo-
gebygning i Haderslev. 

Støtteforeningen var repræsenteret
ved: Nina Birch Jensen, Susan Rehfeldt,
Niels Andersen og John Erendal, som på
Støtteforeningens vegne rettede en stor
tak til Broderloge nr. 94 Hertug Hans for
donationen.

Donation fra Odd Fellow Broderloge 
nr. 94 Hertug Hans

Fra venstre: Michael Mouritsen, Jan Wilhelm Samalsson, John Erendal, Nina Birch
Jensen, Niels Andersen og Susan Rehfeldt

Af John Erendal

Vidste du, at du kan opnå skattefradrag
for gaver og donationer til Støttefor-
eningen for HospiceSønderjylland? Også
bidrag til ”Ugens Buket” kan trækkes fra
i skat, hvis det ved indbetaling markeres,
at det drejer sig om ”Ugens Buket”.  

Det praktiske
Indbetalinger som kontingent, gaver og
donationer (uden ønske om fradrag)
samt mindegaver og arv indbetales på
vores konto i Danske Bank: Reg. nr. 3588

kontonummer: 4740 455 737. Angiv
venligst hvad indbetalingen dækker
samt navn på indbetaler.

Gaver og donationer med ret til fra-
drag indbetales på vores konto i Nordea:
Reg. nr.: 2879 Kontonummer 6290 198
680. 

I 2023 er gavebeløb op til kr. 17.700
fradragsberettigede på selvangivelsen.
Se evt. info fra SKAT på www.skat.dk.
Husk altid navn og adresse, og ved øn-
ske om fradrag, tillige CPR-nummer.

Drejer det sig om virksomheder, bedes
CVR-nummer oplyses. 

Jfr. gældende GDPR-regler opbevares
CPR-numre ikke.

Mulighed for skattefradrag for gaver,
donationer m.m.

14 HospiceNyt/46
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Set og sket på Hospice
En uventet og rørende 
donation fra:

En weekend med glamping og en rund
fødselsdag kan tage ens kræfter, men
når man oplever denne historie, så kom-
mer man hurtigt på omgangshøjde
igen: 

”Kære Leif. Skriver til dig for at orien-
tere dig og resten af bestyrelsen om, at
vi er nogle stykker, der forrige torsdag
har været ude at samle affald til fordel
for støtteforeningens arbejde. Der vil
nok inden for kort tid komme 2500,- kr
ind på jeres konto, som vi håber, I vil
bruge til at gøre dagene bedre for jeres
patienter og deres pårørende. På grup-
pens vegne, Hanne Steen Hansen”  

Kovending…
De frivilliges sommerudflugt i aug. fore-
tog noget af en kovending, idet turen
gik til Gråsten Landbrugsskole og
Gråstens Slotshave: En tur, der var ”bred
ymer”, lyder det tilfreds fra de delta-
gende. Vi morede os kongeligt, var der
en anden der sagde.

Selvom påsken for længst er forbi, så har
de frivillige ikke glemt de lækre påskeæg,
som støtteforeningen forærede dem.
Støtteforeningen gør en dyd ud af at
støtte de frivillige.

Hospice Gudenå på besøg
Torsdag den 24. aug. var de frivillige fra HospiceSønderjylland værter for kollegerne
fra Hospice Gudenå. Det blev en helt igennem dejlig og lærerig dag.

Man blev gruppeopdelt, ca. som på foto: Hvor der er fem gæster og tre guider fra
HospiceSønderjylland, som på skift viste rundt – inde og ude.

De lokale ses i højre side, forrest Marianne Jørgensen, dernæst Leif Erbs Rasmussen
og sidst i sort t-shirt står Birthe Tornehave.

Frivillige er ikke betalte. Ikke fordi de er værdiløse, men fordi de er uvurderlige.
(Citat: ukendt ophav)

Flygel og fløjte, anekdoter og godt humør
Vi nyder ofte godt af at
mange kunstnere over hele
Danmark har grupperet sig for
at kunne tilbyde os et musi-
kalsk besøg. Der er noget,
som både kunstner og patien-
ter samt øvrige sætter stor
pris på
Det er en succes hver gang.        

Af Leif Erbs Rasmussen
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Af Nina Birch Jensen   

Den 7. september var der national
hospicedag. HospiceSønderjylland del-
tog naturligvis også med et flot arrange-
ment.

Et åbent hus arrangement har været
på ønskelisten i mange år, og var egent-
lig planlagt for flere år siden, men måtte
aflyses p.g.a. coronanedlukningen.

Så for første gang siden åbningen for
17 år siden blev dørene slået op.

Der var over 100 besøgende, mange
kom langvejs fra. Gæsterne fik først en
rundvisning udenfor med bemærknin-
ger om de mange projekter støttefor-
eningen havde gennemført, ikke mindst
i haveanlægget.

Derefter fremvisning af fællesarea-
lerne, for selvfølgelig kunne de ikke

komme ind på patientstuerne. Resten
kunne de så se på det fine diasshov, der
blev vist i mødelokalet suppleret med
facts om hospice, vision, mission mv.  Til
sidst kaffe, the og hjemmebag i teltet.

Ved caféborde kunne man tale
med personalet, bestyrelsesmed-
lemmer og ikke mindst Susan og
Nina fra støtteforeningen.

Vi fik mange gode snakke og fik
udleveret massevis af medlems-
blade  og flyers. Flere kommente-
rede, at de var imponerede over alt
det, som støtteforeningen bidrager
med. Et perfekt udgangspunkt for at
få nye medlemmer. Spændende at
se om det efterfølgende giver flere
medlemskaber. 
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Åbent hus på Hospice Sønderjylland
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Åbent hus
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På bestyrelsesmødet den 7.6. blev støtte-
foreningen forelagt en ansøgning om en
ny kaffeautomat fra HospiceSønderjyl-
land. 

Jeg påtog mig opgaven at finde frem
til den bedst mulige kaffeautomat.

Den gamle kaffeautomat var en Wit-
tenborg type FB55, som har været i drift
siden 2017. I maj måned havde den bryg-
get 71.859 kopper kaffe samt selvfølgelig
vand til te og kaffe til termokander, så
det kan ikke undre, at den er blevet slidt.

Iht. vores køkkenchef Anne Marie Lund
Mørk-Jensen havde de været glade for
deres Wittenborg kaffeautomat, men den
larmede mere og mere, og det påvirkede
omgivelserne.

Køkkenet havde modtaget et prisover-
slag på en ny Wittenborg 95 R&G kaffe-
automat fra deres kaffeleverandør. Det
lød på 27.281,25. inkl. moms for kaffeau-
tomat og installation.

Efter lidt research fandt jeg ud af, at
Wittenborg, Odense, blev opkøbt af et
italiensk firma for 7-8 år siden. Maski-
nerne produceres nu i Italien og er an-
derledes end de oprindelige Wittenborg
maskiner. Nogle komponenter er også
udskiftet med kinesiske komponenter.

I min research fandt jeg også frem til et
firma i Danmark, som totalrenoverer de
gamle Wittenborg maskiner. De udskifter
alle sliddele med originale Wittenborg-
dele. Prisen for en renoveret Wittenborg
FB55 inkl. installation, nyt kalkfilter, op-
start m.m. blev 10.312,50 inkl. moms. –
og der ydes 1 års garanti på maskinen.

I et tæt samarbejde med Anne Marie
Lund Mørk-Jensen faldt valget på den re-
noverede kaffeautomat – det viste sig at
være en god beslutning. Kaffeautomaten
hos Hospice gik helt i stykker den 10.7.
og den ny kunne leveres den 11.7.

Med den løsning vi valgte, har vi op-
nået følgende:

For 10.312,50 har Hospice Sønderjyl-
land fået en kaffeautomat, de kender og
er glade for – dvs. en besparelse på
16.968,75 kr. i forhold til det prisoverslag,
de havde modtaget.

Vi anvender stadig et dansk produkt,
som blot skulle leveres fra Vejle.

Vi genanvender en brugt maskine, hvil-
ket også er positivt for vores CO2-regn-
skab.

Dette eksempel viser, at vi ikke kun er
en Støtteforening, men også en spar-
ringspartner til HospiceSønderjylland.

John Erendal

Donation af ny kaffeautomat
til HospiceSønderjylland



23HospiceNyt/46

Er du allerede medlem, kan du fremover
selv rette i dine kontaktoplysninger, så
som adresseændring, nyt telefonnum-
mer eller tilføje/rette din mailadresse. 
Det med mailadressen er især vigtigt,
fordi du nu også får mulighed for at
vælge at modtage vores blad Hospice
Nyt på mail i stedet for i postkassen.
Det er der flere fordele ved:

- du får bladet hurtigere, 

-vi skåner miljøet,
-og Støtteforeningen kan bruge de spa-

rede penge til andre gode formål.
Vi håber, at I vil tage godt imod vores
nye platform til medlemsregistrering.
Lad os endelig høre, om du synes det er
brugbart. 

De bedste hilsner
Gitte Elmelund Mørch

Husk at du nu kan tilmelde dig, og betale kontingentet 
på vores hjemmeside 

www.stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk

Indbetaling til 

ugens buket
Ugens buket leveres på Hospice Sønderjylland
hver uge og står i receptionen, hvor den ses af
mange hver dag. Buketten betales af Støttefor-
eningen for HospiceSønderjylland med stor
hjælp af de donationer, vi får i løbet af året, og
alle bidrag er velkomne. Det er blevet nemt at
give et beløb til ”Ugens Buket”; man kan

indbetale på Mobile Pay
på 749791 og husk at
skrive UGENS BUKET.
Man kan også indbetale
på vores kontonummer, som er 3588 4740455737, og her skal
man også skrive UGENS BUKET.
Tak for alle bidrag til ”Ugens Buket”
Venlig hilsen Gitte Elmelund Mørch 

Husk altid at skrive navn, adresse og om det drejer sig om kontingent eller
ugens buket, når du overfører penge til Støtteforeningen, og meget gerne også
medlemsnummer, som dels er anført på fakturaen ved din indmeldelse, og dels
står trykt på bladet ved adressen.

Vidste du, at
- hospice ikke kun er for kræftpatienter?

- patienterne primært kommer fra Haderslev, Aabenraa og
Sønderborg?

- man godt kan komme på hospice i Haderslev selvom man
f.eks bor i København?

- det er gratis at være på hospice?

- en patient i gennemsnit er 21 dage på hospice?

- 20-25 % af patienterne udskrives fra hospice?

- der er flere kvinder end mænd, der vælger at komme på
hospice?
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Kontakt til
Støtteforeningen
Indlæg og andet kan sendes til 
Hospice Støtteforening c/o Hospice Sønderjylland,
Ribe Landevej 130, 6100 Haderslev

Formand: Leif Erbs Rasmussen, 
Katsund 10, 6100 Haderslev, tlf. 7172 3849
formand@stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk

Kasserer: Else Petersen, 
Sundsmarksvej 82, 6400 Sønderborg, tlf. 5122 6912
kasserer@stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk

Sekretær: Michael Mouritzen, Varbergvej 97, 
6100 Haderslev, tlf.: 23618039
sekretaer@stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk

CVRnr.: 21 97 34 75
Bank: Reg.nr. 3588 konto 4740455737
Hjemmesiden:
www.stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk

Hospice Sønderjylland
Ribe Landevej 130, 6100 Haderslev.
Telefon 73 52 83 00.
www.hospicesonderjylland.dk
Redaktion: 
Redaktion: Leif Erbs Rasmussen, Gitte Elmelund Mørch 
og Laila Steenfat
Fotos: Haderslev Stiftsbogtrykkeri m.fl.
Tryk: Haderslev Stiftsbogtrykkeri
Oplag: 1.200 stk.
Redaktion sluttet september 2023

Stof til nr. 47, der udkommer sidst i februar 2024, kan
sendes på mail til Gitte Elmelund Mørch 
gitte@elmelund-morch.dk eller Laila Steenfat
laila.steenfat@gmail.com senest den 18. december 2023

Afs.: Else Petersen, Sundsmarksvej 82, 6400 Sønderborg


